PROC. N9
FLS.
RUBR

ESTADO DO MARANHÃO

¥.* PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TIMON - MA

AVISO DE LICITACÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019
INTERESSADO: Município de Timon/MA — Coordenação Geral de Controle das
Licitações Públicas.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DO MUNICÍPIO DE
TIMON — MA.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço por Item.
DATA DA SESSÃO: 31/01/2019,  às 08h3Omin,  na sala da Licitação da Prefeitura
Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon — MA.
INFORMAÇÕES: Coordenação Geral de Controle das Licitações, Sediada no Prédio
da Prefeitura Municipal de Timon, localizada na Praça São José, s/n°, Centro, Timon —
MA.
PREGOEIRA: Suely OlivíI de Miranda Rocha

Praça São José, s/n, Centro, Timon/MA I CEP: 65.636-160 I CNPJ: 06.115.307/0001-14

EXPEDIENTE

Luciano  Ferreira de Sousa

Prefeito Municipal

João Rodolfo do Rego Silva

Vice - Prefeito
ÓRGÃO OFICIAL DIÁRIO ELETRÔNICO

João Batista de Lima Pontes

Secretario Municipal de Governo

Alberto Carlos da Silva

Assessor Especial Executivo II

E-mail:  semgovriz timon.ma..gov.br

Praça São José S N. Centro, Timon - MA

Agencia de Tecnologia, Ciência e Inovação de Timon - ATI

10 OFICIAL
DO MUNICIPIO DE TIMON

Instituído pela Lei Municipal n" 1821, de 20 de dezembro de 2012 	 www.timon.ma.gov.br
ANO V EDIÇÃO EXTRA - 01512-A 	 TIMON-MA, SEGUNDA-PELRA, 21 DE JANEIRO DE 2019

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA  N° 032/2019-GP 	 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

Exoneração de Cargo Comissionado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das

atribuições que lhe confere o  art.  70, incisos VI e IX, e ainda o  art.  77,

parágrafo único da Lei Orgànica do Município (LOM),

RESOLVE:

• Art.  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art  15 da

Lei Municipal n°  1299, de 28 de dezembro de 2004, WELUNGTON
FERNANDO CANTOÁRIO, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Especial do Secretário, slmbolo  DNS-1, da Secretaria Municipal de Governo,
deste Município, devendo ser assim considerado a partir 07.01.2019.

PORTARIA  N° 039/2019-GP 	 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

Nomeação de Cargo Comissionado.

Art  10. EXONERAR, de conformidade com o disposto no inciso I do  art.  59 da

Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004,  ANTONIO  FERNANDES
DE ASSUNÇÃO, do cargo em comissão de Assessor Especial do Secretário,
simbolo  DNS-1, da Secretaria Municipal de Administração e Gestão de
Pessoal, deste Município, devendo ser considerando a partir de 02.01.2019.

PORTARIA N° 036/2019-GP 	 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

Nomeação de Cargo Comissionado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMOR, Estado do Maranhão, no uso das
atribuições que lhe confere o  art.  70, incisos VI e IX, e ainda o  art.  93, inciso II,
alínea • "a" da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c a Lei Municipal n°
1922/2014,

RESOLVE:

Art  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso  It  do  art.  15 da
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004, IZAEL CARVALHO
NUNES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Prefeito,
simbolo  DNS-1, do Gabinete do Prefeito, deste Município, devendo ser assim
considerado a partir 07.01.2019.
PORTARIA N° 037/2019-GP 	 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

Nomeação de Cargo Comissionado.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON. Estado do  Maranhao,  rio uso das
atribuições que lhe confere o  art.  70, incisos VI e IX, e ainda o  art.  93, inciso II,
alínea "a" da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c a Lei Municipal n°
1922/2014,

RESOLVE:

Art,  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da
Lei Municipal n° 1299, de 28 de dezembro de 2004,  ANDERSON  DE MORAIS
ASSUNÇÃO, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial
Secretário, símbolo  DNS-1, da Secretaria Municipal de Admiiiistracr• e
Gestão de Pessoal, deste Municipio, devendo ser assim considerado a partir
de 02.01.2019.

PORTARIA  N° 038/2019-GP 	 DE 17 DE JANEIRO DE 2019.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das
atribuições que lhe confere o  art.  70, incisos VI e IX, e ainda o  art.  93. inciso II,
alinea "a" da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c a Lei Municipal n°

1922/2014,

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIMON, Estado do Maranhão, no uso das
atribuições que lhe confere o  art.  70, incisos VI e IX, e ainda o  art.  93, inciso II,
alínea "a" da Lei Orgânica do Município (LOM), c/c a Lei Municipal n°
1922/2014,

RESOLVE:

Art  1°. NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II do  art.  15 da
Lei Municipal n°  1299, de 28 de dezembro de 2004, WILLAMS JOSÉ DA
SILVA GOMES, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do
Secretário, símbolo  DNS-1, da Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Gestão, deste Município, devendo ser assim consideradb a partir
07.01.2019. 	 •

AVISO DE UCITAÇÃO
MUNICIPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP N°001/2019
INTERESSADO: Municipio de Timon/MA- Coordenação Geral de Controle de
Licitações.
OBJETO: Registro de Preços para futuras aquisições de gêneros alimentícios
perecIveis e não pereciveis para atender as necessidades do Município de
Timon - MA.
TIPO LICITAÇÃO: Menor Preço

DATA DA SESSÃO: 31/01/2019, às 08h3Omin, na sala da Coordenação Geral
de Controle de Licitações - CGCL da Prefeitura Municipal de Timon,
localizada na Praça São José, s/n°. Centro. Timon-MA.
INFORMAÇÕES: Poderá ser obtido ou consultado na Coordenação Geral de
Controle de Licitações - CGCL, localizada à Praça São José, s/n°, Centro,
Timon-MA. licitacao@timon.ma.gov.br. Pregoeira: Sueli Oliveira.

EXTRATO DE CONCESSÃO DIÁRIAS
PORTARIA N° 001/2019/SEMS.
FAVORECIDO: MARIA  JOSE  ALMEIDA TORRES
CARGO/FUNÇÃO: DIRETORA DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRADO DE
SAÚDE DA MULHER
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DESTINO: TIMON-MA / SÃO  LUIS  / TIMON - MA
PERIODO: 17 a 18 de janeiro de 2019. QTDA: 02 (duas) diárias
VALOR UNITÁRIO: R$ 215,00
VALOR TOTAL: R$ 430,00
FINAUDADE: Acompanhar o paciente Jeferson dos Santos Silva, porta
Epidermálose bolhosa que fará tratamento no Hospital Juvêncio Matos.

PORTARIA N° 002/2019/SEMS.
FAVORECIDO: ROSIVALDO DE MIRANDA TORRES

Nomeação de Cargo Comissionado. CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DO SECRETARIO
áRGÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DESTINO: TIMON-MA / JUAZEIRO DO NORTE / TIMON - MA
PERIODO: 14 a 15 de janeiro de 2019. QTDA: 02 (duas)  diaries
VALOR UNITÁRIO: R$ 430,00
VALOR TOTAL: R$ 860,00

al
si

RESOLVE:

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do  site:  ~.timon.ma.gogAr

1

Voce  acredita, neos
mostramos o caminho.

,nur.do E•nert paissatio rdOl invoweas o4
5
,

<
:~”.v.a.a. pre: Iss-0 + ere...ammo es.t:o• Prop...do  parai  irtinair '-urns arwirds0 	d»dt:foldfo,K44 Lpliddo • 	WO nat.«, do.o.1•41,SISO, •.X.0e,dt1tda) • ptod-.S%tids <Nee '

.05 yuRrs 	 peueapj‘d} co 'lea solnar  cor  -srikâurr iOu 4^eatt0.a~o  Coa  «t*Ua ..Nakethsca, Clor*Cereid, 	" un 1.4 ,Sdk1daçan 	ritinlidedaspAbi 	 mC,,«44T,Se 	z d1,1•TP111....1.1,dk 	R.OP•d 	 0e0..111.9,5ded,

3116 so s•a: 09,10 4*71

SÃO 	LUÍS - MARANHÃO I 	SABADO 	I 	1 9

ar
re 	nod joeruildded...o.«..br I wyny.lomattwerakna-comiff

4S

2 0 1 9 Firo - 	A L 	,EOUENO

F

DE JANEIRO DE

Trabalhamos fortemente no combate à violência contra a mu-

lher, tanto que contamos com um núcleo especializado para

isso, além de uma equipe multidisciplinar para acompanhar a

demanda que aumenta a cada dia'; frisou o defensor-geral do

Estado, Alberto Pessoa Bastos. 	CONTEXT°
Em destaque

Uma palestra voltada para
os colaboradores dos diversos
setores do Hospital H512 (Hos-
pital dos Servidores) marcou a
abertura da campanha interna
Janeiro Branco  "Quern  Cuida
da Mente, Cuida da Vide, de-
flagrada pelo Núcleo de Wu-

Solidariedade
Com foco nas ações que

buscam a valorização  socio-
cultural,  ambiental e de desen-
volvimento económico das lo-
calidades onde opera, a  VU,
empresa de soluções logisticas,
beneficiou. por rneio de proje-
tos e atividades comunitarias.
cerca de 15.1 mil pessoas dos
cinco corredores que cobrem a
rota logistica da empresa nas re-
gioes Norte. Nordeste, Centro-
^?ste e Sudeste do pais. No to-

d VLI destinou RS 4,4 milhões
eSSl atividades durante o

ano.As iniciativas sociais fazem
parte do VLI Solidária, programa
que visa estimular a cidadania e
a participação dos empregados
em atividades voluntárias nas
comunidades próximas às ope-
rações da companhia.

Capacitação
A médica Hosana Reis es-

tá em São Paulo onde partici-
pa de reciclagem no MD  Codes
Yourself,  evento para apenas oi-
to médicos e que conta com a
presença de Maurício Maia, ci-
rurgião plástico e criador da téc-
nica. Por falar em MD  Codes,  o
método para rejuvenescimen-
to facial sem cortes é  urn  dos
queridinhos na Clinica Hosana
Reis, que a propósito, celebra 15
anos de atuação em 2019.

cacão Permanente (NEP) do
HSLZ sob a coordenação de
Rebeca Cutrim do HSLZ; e que
visa alertar os colaboradores
para a importância da gestão
das emoções e o cuidado para
com as patologias da mente.

O Diretor do HSLZ  Plinio
Valério Tuzzolo conduziu a so-
lenidade que aconteceu no

Investimento
A UTI  Neonatal  e c Banco

de Leite Humano do HU-UFMA
receberão recursos para aplica-
çáo em dois projetos que de-
vem contribuir para a redução
da mortalidade infantil no  Ma-
ranhao. Sao  ales "Atenção Inte-
gral aos recém-nascidos e sua
familia. e capacitação de equi-
pes da estratégia de Saúde da
Farnilia"; e "Reestruturação Tec-
nológica do Banco de  Leila  Hu-
mano do HU-UFMA, e capacita-
çào de profissionais de saúde
para manejo do Aleitamento
Matemo".

Vestibular
A Universidade Estadual do

Maranhao  (UEMA) vai liberar
nesta segunda-feira (21/01), os
cartões de inscrição dos can-
didatos ao Vestibular EAD UE-
MA 2019. 0 candidato pode
consultar o documento no  site
www.uemanetuema.br/vesti-
bularead

As provas serão realizadas
no dia 27 de janeiro,  proximo
domingo, às 13h com encer-
ramento as 18h. Estão sendo
ofertadas nesta edição 3.325
vagas para nove cursos nas
areas  de licenciatura, bachare-
lado e curso superior de tecno-
logia.

auditório do hospital, e que
teve a parceria especial da Po-
lícia Militar do  Maranhao,  atra-
vés do Cel. Bayma e da psi-
cóloga e enfermeira Sanna
Brandes, que palestrou sobre
o tema Principais Patologia;
Psíquicas que acometem o Co-
laborador no Ambiente de Tra-
balho".

Celebração
A Associação dos Jovens

Empresários do  Maranhao
(AJE-MA) completa 15 anos no
dia 30 de janeiro. E para cele-
brar vai reai:zar uma série de
ações como a atualização do
Estatuto Social, a ampliação
da interiorizaçào, o fortaleci-
mento do Conselho Feminino.
Feirão do Imposto, Rodada de
Negócios, Semana Global do
Empreendedonsmo, AJE Capa-
cita, Empreendendo na Mesa e
muitas outras.

Xadrez
São Luis ganhou a Esco-

la Leitão de Xadrez, com di-
reção do Mestre Nacional Ni-
colau Leitão. A escola oferece
aulas particulares em condo-
minios, eventos, exibições e a
partir de fevereiro/19 iniciará
turmas para crianças e adoles-
centes em sua sede, no InCena
(avenida Colares Moreira. 49,
Renascença).  ern Sao  Luís/MA.
Vagas limitadas. As matriculas
já estão abertas. -E um sonho
antigo que esrou realizando.
O xadrez é uma poderosa fer-
ramenta pedagógica e um jo-
go apaixonante". disse Nicolau
Leitão. Informações: 98 3235
3697.

lir*entre

nos
Com o aumento das for-

tes chuvas na região, a
Potiguar promove nesse
sábado (19.01), às 10H na
sala de cursos da loja da
Cohama o  workshop  sobre
impermeabilização 'Note-
ja Sua Casa nas Chuvas*;
que será ministrado por
Carol  Joca. da Quart-zolit. 0
evento é aberto ao público
e gratuito, e não precisa
ser profissional para parti-
cipar.

• O Salão  Werner Coiffeur,
com unidades no Renas-
cença e no Shopping da
Ilha, está com um incenti-
vo a mais para os clientes
começarem o ano com
o visual renovado. É que
durante todo o més de ja-
neiro no consumo de qual-
quer serviço nos cabelos, a
revitalização capilar é um
brinde.

• A Universidade Federal
do Maranhão realizará ofi-
cina gratuita de confecção
de mascaras de Fofão. As
inscrições até 04 de feve-
reiro/2019 no  site  ywsmr.
cultura.ufma.br  ou 	na
sede do  Dec.  no Palacete
Gentil Braga (rua Grande,
782 - Centro), em São Luis
(MA). Com realização do
Departamento de Assun-
tos Culturais (Dac/Proexce)
as aulas serão ministradas
pela artista visual Marle-
ne Barros, de 04 a 12 de
fevereiro/2019, das 14h
às 17h30, na Sala de Aries
Visuais do Palacete Gentil
Braga. Vagas limitadas.

»IMO OCIdIAMIMÃO
C.fleA4K4 11/1A  Mouro

UAW, IUDKIARIO Of NCO 01) W.11041
suaria  I MGM/041011A ANA CARNINA

Idtafat (0.9.11,051~1f1
t 01d 10aFflYt1111,1141fUUODIldd

(Olin Id ele/(1./0.9 le 1954
Fofo  v.. eve 	 10neede e
apt...don en darn addled
0.40 oned I 5» do Cddry 	Inadledo.
01, RINK«  confiar  ~A • tk.KedU414
SAN1ANA  PIRO«
!le at Naceenabdale bed.ro. Name.
de 04 MIS MA. rm. en, 24 de
• d• 1996 6,66 cm,  3111161

lunoonand pub.«, edvd.o.
dondoldnlo own Peed de 1.o, MA, hdta
de 1011G( MUMMA lIMAede W. 04
Idnald eild1RA UM,
fa de
de %So Idenordn
noddle // dr doze...ob. 11O. ed.°
•nd iocebend•dh.d. adnnunnad...
lend.» •Odedo,...• e. rec. dd....,

d• 454, /MMUS er KW. • dc
LUNA LUCIAIAR NUR« ,4NISM4
fo 	...don do olduo., ompedoo.dis.
oponnade  na  term&  da ia  laws o
Id.ente pan's, afioN4 rOianWdS

Pad, do Lundae•MA.07  te  landed de
»19

PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Metatpar inciústna Metalúrgica LTDA. Inscnta no
CNPJ 05.562.093.'0001-61. toma público que requereu junto à
Secretaria Municipal de Maio Ambiente e Recursos Hidricos-
SEMNARH, o pedido de renovação de Licença de Operação-  LO.
localizado na Rua F8. Od 5. Bairro Jardim Tropical. imperatnz-
MA, conforme processo SEMMARH n°008219/2016

-• - •• 	•• 	•

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
Coordenação Geral de Controle das Licitações Públicas do
Municipio de Timon-MA

AVISO DE UCITAÇÃO
' PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 00112019

INTERESSADO: Municipio de Timon/MA - Coordenação  Goal
de Controle de Licitações
OBJETO: Registro de Preços para futuras aquisições de gene-
ros alimenticios pereciveis e não pereciveis para atender as ne-
cessidades do Municipio de Timon - MA
TIPO LICITAÇÃO:  Manor  Preço
DATA DA SESSÃO: 31/01/2019. ás 08h3Ormn, na sala da Coor-
denação Geral de Controle de Licitações - CGCL da Prefeitura
Municipal de Timon. localizada na Praça  Sao  Jose, s/n°. Centro.
Timon-MA
INFORMAÇÕES: Poderá ser obtido ou consultado na Coordena-
ção Geral de Conlrole de Licitações - CGCL. tocalizada a Praça
São Jose. s/n°. Centro Timon-MA licit3cao62timon ma.gov  br
Pregoeira  Such  Oliveira.

• •

PREFEITURA MUNICIPAL DE MILAGRES DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO 001/2019. 0 Pregoeiro Oficial da Prefeilura
Municipal de Milagres do  Maranhao.  Estado do  Maranhao,  torna publico.
pars  conhecirnenb dos interessados que fará realizar. sob a Slide da
Lei n.° 10.520/02. Decreto Municipal n.° 010/2018 e subsidariarnente as
drsposições da Lei n.° 8.866/93 e  suds  alleraçães posteriores, licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor  precis.  por item, que
tem como objeto Aquisição de Combustive's para Manutenção da Fro-
ta de Veiculos das Secretarias Municipais do Municipio de Milagres do
Maranhao-MA. no dia 30 de Janeiro de 2019. Cs 0900 horas thoráno de
Brasiia), através do uso de recursos da tecnologia da informaçâo  site
httpsi/wore,portaldecompraspubicas.combr. sendo presidida peb Pre-
goeiro desta Prefertura Municipal, na sala da Comissâo Permanente de
Licitação, situada na Rua Cel Francisco Macalráo. 118. Centro. Milagres
• MA. O edital e seus anexos ancontrarn-sedisponiveis na página  web  do
Portal de Compras Publicas - endereço https://www.portaldecompraspu.
blicas.com.br. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço etou pelo
telefone (98)93427-2289. das 0800 as 12:00hs. Milagres do  Maranhao
- MA. 14 de Janeiro de 2019. Domingos Alves dos Reis Neto - Pre-
goeiro Municipal

Igreja Evangélica Assembleia de C..aus
; 	Ministério de Madureira -- Campo Anjo da Gurirda
; Rua das Laranjeiras. Quadra 46. N° 06 - Anjo da Guarda

São Luis - MA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

( A Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Ministério de
Madureira - Campo Anjo da  Guards  vem através do seu
pastor presidente, usando suas atribuições legais convo-
car todos para uma Assembleia Geral a realiza-se no dia
26 de Janeiro de 2019 às 15:00hs nas dependências da
igreja sede localizada na Rua da Laranjeiras. Quadra 46,
N°06 - Anjo da Guarda para tratar da seguinte pauta:
a) Reativação do CNPJ e Reorganização da Igreja Evan-
gélica Assembleia de Deus - Ministério de Madureira -
Campo Anjo da Guarda:
b) Eleição de Diretoria Provisória.
Grato por vosso comparecimento vos agradece e nos con-
gratulamos fraternalmente no amor e na paz de nosso Se-
nhor Jesus Cristo.
São Luis. 16 de Janeiro de 2019.

Ecael Sousa Leite
Pastor Presidente

COMUNICAÇÃO

; A SÃO  LUIS  ENGENHARIA AMBIENTAL S.A, inscrita CSIFI
15.339.921/0001 50 Torna público que RECEBEU da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente - SEMMAM a Renovação de Licença

; Única, para a operação do ECOPONTO ANGEUM. conforme Protocolo
;

NO 120.40158/2018, localizado na Rua 27, 5/N,  Aware.  São Luis / MA.

Rebeca Cutrim (Coord. NEP HSLZ) e o Diretor Geral do HSLZ  Plinio  Tuzzolo entre equipe da PM-MA,
a pacúlogi Sanna Brandes e o Cel. Baima  (DAPS  - PMMA) na abertura do Jane;ro Branco do HSLZ

	Page 1
	Page 2
	Page 3